
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di dicembre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, e in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e

finanziaria;

l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di

impegni di spesa;

l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori

OGGETTO: PROSEGUIMENTO DELL'ESERCIZIO DOPO LA SCADENZA
DELLA VITA TECNICA DELLE SCIOVIE A FUNE ALTA "RIF. OS 48
SASSOTETTO I (1340-1558)" E OS. 49 SASSOTETTO II (1340-1558) AI
SENSI DEL D.M. N. 203/2015. AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO
PER REDAZIONE RELAZIONE NIVOLOGICA (CIG: Z882AEA8B3).

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 172/000003 del 02-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 172 del 02-12-2019

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 172/000003 del 02-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs.
50/2016;

PREMESSO che:

con contratto Rep. n. 2772 del 10/11/2005 è stata stipulata la convenzione per la

realizzazione e gestione dell’impianto di risalita “S. MARIA DELLE NEVI-
SASSOTETTO” e di opere direttamente e funzionalmente collegate, avente scadenza, anche
in forza di proroghe, al 30/04/2019;

le sciovie a fune alta denominate Sassotetto I (OS 48) e Sassotetto II (OS49), site in loc.

Sassotetto, hanno terminato la loro vita tecnica in data 30/04/2018;

in data 16.04.2019, si è ottenuta ai sensi dell’art. 1, comma 1135 della Legge 30 dicembre

2018 n. 145, la proroga della scadenza della vita tecnica fino alla data 30.04.2019 e relativo
nulla osta al proseguimento dell’esercizio fino alla predetta data;

in data 29.04.2019 la società Sassotetto s.r.l., in qualità di “Esercente”, congiuntamente

all’Assistente Tecnico, Ing. Alfio Ascenzi, hanno avanzato richiesta di proseguimento
dell’esercizio dopo la scadenza della vita tecnica delle due sciovie e di rilascio del giudizio
preliminare di ammissibilità all’allegato progetto di revisione generale, ai sensi dell’art. 1
comma 2.5. dell’Allegato Tecnico A del D.M. n. 203/2015 / art.3 Decreto Dirigenziale
07/01/2016;

VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 64 del 11/04/2019, avente per oggetto “Impianti scioviari
di proprietà Comunale, siti in loc. Sassotetto. Provvedimento in ordine alla gestione diretta degli
impianti”, con la quale il Comune ritiene necessario porre in essere ogni azione utile al
mantenimento dell’impianto, inclusa la prosecuzione dell’attività di gestione degli impianti
scioviari, assumendo in capo a se stesso, tra l’altro, le funzioni di esercente delle sciovie a fune alta
denominate Sassotetto I e Sassotetto II;

VISTA la nota dell'U.S.T.I.F. Sezione Territoriale di Bologna, prot. n. 208301 e n. 208302 del
18/09/2019, con cui si prende atto dell’assunzione in capo al Comune di Sarnano, delle funzioni di
esercente degli impianti scioviari, in particolare delle sciovie sopra indicate;

DATO ATTO che questa Amministrazione intende riprendere l’iter relativo al proseguimento
dell’esercizio dopo la scadenza della vita tecnica, ai sensi del D.M.203/2015, delle Sciovie a fune
alta Sassotetto I e Sassotetto II;

VALUTATO che per le motivazioni sopra espresse ed in base a quanto previsto negli elaborati
progettuali già redatti e depositati presso l’U.S.T.I.F. dall’uscente Gestore è necessario effettuare un
programma di lavori di revisione generale dei due impianti per il quale deve essere effettuata, tra
l’altro, la completa sostituzione dell'apparecchiatura elettrica di comando e sorveglianza e del
circuito di sicurezza;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 178 del 07/11/2019, avente per oggetto “Proseguimento
dell’esercizio dopo la scadenza della vita tecnica ai sensi dell’art. 2.5 del D.M. n. 203/2015 delle

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 172/000003 del 02-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

sciovie a fune alta rif. “OS48 Sassotetto I” e “OS49 Sassotetto II”. Approvazione progetto dei
lavori propedeutici alla sostituzione della linea elettrica esistente, nell’ambito del programma dei
lavori di revisione generale”, con cui è stato approvato il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico,
relativo all’esecuzione di scavi, posizionamento di tubazione per alloggiamento cavi elettrici, posa
di pozzetti di ispezione, dell’importo complessivo di € 44.000,00, costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico illustrativa,

- Tav. 1 – Elaborato grafico di progetto,

- Elenco prezzi,

- Computo metrico,

- Stima incidenza sicurezza,

- Quadro Tecnico Economico,

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica n. 156 del 11/11/2019, avente per oggetto
“Proseguimento dell’esercizio dopo la scadenza della vita tecnica ai sensi dell’art. 2.5 del D.M. n.
203/2015 delle sciovie a fune alta rif. “OS48 Sassotetto I” e rif. OS49 Sassotetto II. Affidamento
lavori propedeutici alla sostituzione della linea elettrica esistentie, nell’ambito del programma dei
lavori di revisione generale “, con la quale si sono affidati in via diretta i lavori sopramenzionati;

VISTO il D.M. n. 203 del 01/12/2015, avente per oggetto “Regolamento recante norme
regolamentari in materia di revisioni periodiche, di adeguamenti tecnici e di varianti costruttive per
i servizi di pubblico trasporto effettuati con funivie, funicolari, sciovie e slittinovie destinate al
trasporto di persone”, ed in particolare l’art. 2.3.4 con il quale si prescrive la necessità di verifica
dell’eventuale mutamento delle condizioni di rischio di frane e/o valanghe nell’area circostante
dell’impianto a fune, nell’ambito del rinnovo alla scadenza della vita tecnica dell’impianto stesso;

VISTO il comma 6 dell’art. 7 del D.M. n. 400 del 04/08/1998, così come modificato dall’art. 1 del
D.M. n. 392 del 05/12/2003 ove si prescrivono le norme per le funicolari aeree e terrestri in servizio
pubblico destinati al trasporto di persone;

PRESO ATTO che ai sensi della normativa soprarichiamata, nell’ambito del rinnovo della vita
tecnica delle sciovie “Sassotetto I” e “Sassotetto II”, si necessità la redazione di una nuova
Relazione nivologica da parte di un tecnico professionista specializzato in materia, al fine di
valutare eventuali mutamenti delle condizioni circostanti i suddetti impianti;

VISTO l’art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, che prevede che le stazioni
appaltanti possano procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.i che dà la possibilità alle
stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, senza l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di
committenza;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 172/000003 del 02-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento del servizio tecnico per la
redazione della relazione nivologica nell’ambito del proseguimento dell’esercizio dopo la scadenza
della vita tecnica delle sciovie a fune alta “Sassotetto I” e “Sassotetto II”, è l’ing. Tidei Sabrina
dell’Area Tecnica del Comune di Sarnano;

VISTO che, per quanto sopra, è stato sentito per le vie brevi il dott. geologo Giacchetti Giorgio,
esperto in materia, con sede a Belluno (BN) – 32100 - in via Barozzi n. 45, P.IVA 00707130258,
che ha dato la propria immediata disponibilità all’incarico per lo studio e conseguente redazione
della relazione nivologica, per l’importo di € 4.500,00, oltre oneri previdenziali al 4% per € 90,00
ed iva al 22%, pari ad € 1.009,80 e quindi per un totale di € 5.599,80;

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara n. Z882AEA8B3;

CONSIDERATO che il suddetto Professionista al momento sottoscriverà il presente atto per
accettazione dell’incarico unitamente al Responsabile del Procedimento;

RITENUTO di stabilire il termine di pagamento dei lavori entro 60 gg. dalla data di presentazione
della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO che la somma di € 5.599,80 trova copertura a valere sul codice di bilancio 01.06-
1.03.02.11.004 (ex cap.198) del bilancio di previsione dell’anno 2020, attualmente in formazione;

DATO ATTO che la ditta risulta avere DURC regolare;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio
Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151,
4° comma del D.Lgs. 267/2000;

RILEVATA la regolarità delle procedure;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;

DETERMINA

DI CONSIDERARE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;-

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento del servizio tecnico-

per la redazione della relazione nivologica nell’ambito del proseguimento dell’esercizio dopo
la scadenza della vita tecnica delle sciovie a fune alta “Sassotetto I” e “Sassotetto II” è l’ing.
Tidei Sabrina dell’Area Tecnica del Comune di Sarnano;

DI AFFIDARE l’incarico per lo studio e conseguente redazione della relazione nivologica, al-

dott. geologo Giacchetti Giorgio, tecnico con comprovata esperienza in materia, con studio a
Belluno (BN) – 32100 - in via Barozzi n. 45, P.IVA 00707130258, per l'importo di 4.500,00,
oltre oneri previdenziali al 4% per € 90,00 ed iva al 22%, pari ad € 1.009,80 e quindi per un
totale di € 5.599,80 (CIG Z882AEA8B3);

DI IMPEGNARE la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 5.599,80-

(cinquemilacinquecentonovantanove/80) al competente codice di bilancio 01.06-
1.03.02.11.004 (ex cap.198) del Bilancio di previsione 2020, attualmente in formazione;

DI STABILIRE il termine di pagamento dei lavori entro 60 giorni dalla data di presentazione-

della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto-

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le-

vigenti disposizioni in materia;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 172/000003 del 02-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04-06-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 04-06-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6
n. 172/000003 del 02-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

